Quod prout iidem protestantes perceperissent et in notitiam eorundem peruenisset, spectabilis et magnificus dominus Andreas de Bathor etc. dimidiatem castri Zomzedwar et castelli Also Zthobycz vocatorum, in comitatu Zagrabensi existentium, portionem videlicet suam et fratrū suorum uterinorum, simulcum cunctis portionibus possessionariis portionis eiusdem qualiter cunque vocitatis, magnifico domino Francisco de Thah etc. vendere vellet vel iam de facto vendidisset in graue praeiudicium et dampnum, iurumque derogamen eorundem protestantium manifestum; quia autem praetactorum castri Zomzedwar et castelli Also Zthobycz portionis emptio ratione consanguinitatis et affinitatis<sup>2</sup> eisdem protestantibus magis, quam praefato domino Francisco Thahy competitoret, eapropter dictus Caspar Kassnar, suo ac quorum supra nominibus et in personis, memoratum dominum comitem Andream de Bathor etc., ut in prima ita et in istis aliis scribatur.

<sup>1</sup> Područje Gornje Stubice sačinjavalo je u XVI st. posebnu plemičku općinu (districtus, generatio nobilium) u kojoj je živjelo dvadesetak plemičkih porodica.

<sup>2</sup> ratione consanguinitatis et affinitatis — gornjostubički plemići su daleki srodnici porodice Hennyng, potomci jedne grane porodice Arlandijevaca koja se od posjednika Susjedgrada odvojila još u prvoj polovini XIV st.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum Capituli Zagrabiensis br. 2, str. 58.*

12.

(Susjedgrad), 1564. prije 15. VII<sup>1</sup>

Uršula Meknyczer i njene kćerke podnose kralju tužbu protiv Franje Tahyja zbog nekih nasilja i nezakonite kupovine Bathoryjevog dijela susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva.

Sacratissima Maiestas Cesarea atque Regia, Domine et Domine Clemensissime.

Conqueruntur Maiestati Vestrae Sacratissimae fideles seruitrices eiusdem nobiles dominae Ursula Meknyczer relicta egregii quondam Andreae Theuffem-pah alias Hennyng de Zomzedwara ac domina Anna consors egregii Michaelis Konzky et puellae Kwnegundis, Martha et Sophia, filiae eiusdem, orphanae Maiestatis Vestrae Sacratissimae, in eo humillime: qualiter his transactis diebus spectabilis et magnifici domini Andreas de Bathor, iudex curiae Maiestatis Vestrae Sacratissimae, ac Nicolaus similiter de Bathor, frater eiusdem carnalis, totales eorum portiones possessionarias, directas videlicet et aequa-

les medietates castri Zomzedwara et castelli Also Zthobyczca simulcum directis et aequalibus medietatibus universorum oppidorum et villarum, possessio- num et portionum possessionariorum ad easdem medietates castri et castelli pertinentium, omnino in comitatu Zagrabensi existentes et habitas, in easdem orphanas, filias dicti quondam Andreae Theffempach, iure successorio et hereditario deuoluendas, nulla rationabili de causa, nullaque manifesta necessitate cogente, in preiudicium iuris successorii earundem orphanarum, ipsisque conquerentibus insciis et non admonitis, magnifico domino Francisco de Thah, agazonum Sacratissimae Maiestatis Vestrae regalium magistro, suisque heredibus, jure perpetuo dederunt, vendiderunt et abalienauerunt. Eundemque dominum Franciscum de Thah die decima quarta mensis junii, anni presentis 1564, cum turba hominum armatorum, quibus ipsae conquerentes obstatre non potuerunt, in dominium medietatis dictorum castri et castelli intramiserunt.<sup>2</sup> Qui quidem dominus Franciscus de Thah a tempore huiumodi occupationis dictorum castri et castelli prefatas conquerentes castro in eodem in ipsarum videlicet medietate residentes, non secus, ac captiuas detinet, neminemque ex fratribus et amicis earundem orphanarum ad eas intrare et neque litteras quaspiam eis introducere permittit. Quin potius eisdem minas exclusionis de ipsarum hereditate minatur, in porta arcis portarios circiter quadraginta statuit, ipsis vero conquerentibus nullum nouum portarium statuere admittit; miseros etiam colonos, inter ipsas querulantes ac prefatos dominos de Bathor hucusque indiuisos, idem dominus Thah diverso modo opprimere incepit ac eisdem colonis aditum ad easdem conquerentes prohibet.<sup>3</sup> Me vero Michaelm Konzky ad dictum castrum Zomzedwara, ubi prefata domina Anna uxor mea cum dicta domina matre sua est, introire non patitur, sicque easdem orphanas, uti premissum est, veluti captiuas conseruat in preiudicium iuris successorii earundem manifestum.

Supplicant itaque eadem misere orphane conquerentes Maiestati Vestrae Sacratissimae in eo humillime, dignetur Maiestas Vestra Sacratissima mandare et jubere ipsi domino Francisco de Thah, ne easdem orphanas supplicantes modo premisso turbet et impedit et ne prohibeat intrare circa eas prefatum Michaelm Konzky ac fratres et amicos ac colonos ipsarum, minasque exclusionis earum de ipsarum hereditate, in qua hucusque libere perstiterunt, ne imponat, sed si quid cum eis agere habet, id non via facti, sed jure requirat, quemadmodum et ipsae orphanae cum eodem domino Thah jure procedere sunt parate. Dignetur preterea Maiestas Vestra Sacratissima easdem conquerentes in suam specialem tutelam accipere et mandare per alias litteras suas spectabili et magnifico domino Petro Erdewdy de Monyorokerek, comiti perpetuo Montis Claudii ac regnorum Maiestatis Vestrae Dalmatiae, Croatiae et Sclauoniae bano, ut in persona Maiestatis Vestrae Sacratissimae easdem conquerentes, tam contra prefatum dominum Franciscum de Thah, quam contra alios quospiam easdem orphanas conquerentes tueri et defensari debeat, iusticia mediante, gratiosam expectant relacionem.

<sup>1</sup> Original ove nedatirane tužbe upućen je vladaru najvjerojatnije početkom srpnja 1564., a svakako prije 15. VII (datum Ferdinandovog mandata povodom te tužbe).

<sup>2</sup> Ne stoje dakle navodi da su Tahya uvodili u posjede »po tamnoj noći sasvim potajno i skriveno« (R. Horvat, Seljačka buna godine 1573, Sarajevo 1897, str. 5), »jedne noći potajno« (Hartinger, Hrvatsko-slovenska seljačka buna godine 1573, Osijek 1911, str. 102).

<sup>3</sup> Gornji podatak o Tahyjevu odnosu prema kmetovima objašnjava donekle držanje seljaka u borbama feudalaca oko vlastelinstva.

Beč, 1564. VII 20.

*Ugarski kraljevski namjesnik nadbiskup Nikola Olah naređuje Zagrebačkom kaptolu da pozove Franju Tahyja na banski sud povodom zahtjeva porodice Hennyngh da mu se posredstvom suda oduzme kupljeni dio susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva.*

Nicolaus Olahus, miseratione diuina archiepiscopus eccliae metropolitanae Strigoniensis, locique eiusdem perpetuus ac comitatus Honthensis comes, primas Hungariae, sanctae Sedis Apostolicae legatus, natus (!), summus secretarius et cancellarius ac locumtenens Sacratissimi Principis et domini, domini Ferdinandi, diuina fauente clementia Romanorum electi Imperatoris, semper Augusti ac Hungariae, Bohemiae etc. regis, infantis Hispaniarum, archiducis Austriae etc., amicis suis reuerendis Capitulo ecclesiae Zagrabiensis salutem et amicitiam paratam cum honore. Expositum est nobis in personis generosarum dominarum Ursulae Meknyczer relictæ egregii condam Andreæ Thephenpach aliter Hennyngh de Zomzedwar ac Annae consortis egregii Michaelis Konzky de Konzka, necnon puellarum Kunegundis, Marthae et Sophiae filiarum praefati condam Andreæ Thephenpach, qualiter temporibus hiis non ita diu praeteritis spectabilis et magnificus dominus comes Andreas de Bathor, iudex curiae praefati domini nostri Imperatoris et regis, ac Nicolaus de eadem Bathor, frater eiusdem carnalis, comites comitatum Zathmar et Zabolch, totales portiones ipsorum possessionarias in castro Zomzedwar et castello Also Zthobyczca in comitatu Zagabiensi existentibus habitas, directas videlicet et aequales dimidietates eorundem castri Zomzedwar et castelli Also Zthobyczca, necnon oppidorum, villarum, possessionum, praediorum, portionum et aliorum quorumvis bonorum et jurium possessionariorum ad eadem castrum et castellum de iure et ab antiquo spectantium et pertinere debentium, quarum scilicet et quorum legitima et realis successio ipsas dominas et puellas exponentes iure haereditario concerneret ac in quarum et quorum altera directa et aequali dimidietate eadem dominae et pueræ exponentes per aliquot jam annos praeteritos extitissent, existerentque etiam modo, nulla rationabili de causa, nullaque necessitate manifesta compulsi in praeiudicium juris successorii ipsarum dominarum et puellarum exponentium, eisdemque insciis et minime, ut parerat, requisitis aut admonitis, in et pro certa pecuniarum summa, magnifico domino Francisco de Thah, agazonum praefati domini nostri Imperatoris et regis magistro, suisque haeredibus, jure perpetuo vendidissent, eundemque dominum Franciscum Tahy vigore huiusmodi venditionis circa festum beatorum Viti et Modesti martyrum, proxime praeteritum<sup>1</sup> iidem domini Andreas et Nicolaus de Bathor in dominium huiusmodi directarum et equalium dimidietatum praedictorum castri Zomzedwar et castelli Also Zthobyczca ac universorum oppidorum, villarum, possessionum, praediorum, portionum et aliorum quorumvis bonorum et jurium possessionariorum ad eadem pertinentium intromisissent atque induxisserint, huiusmodique dimidietatem ipsorum castri et castelli ac bonorum et jurium possessionariorum idem Franciscus Tahy tenebat et possideret etiam modo. Quia vero detentio et conseruatio huiusmodi dimidietatis praescriptorum castri et castelli, bonorum et jurium possessionariorum ad eadem pertinentium, cum jure legitime successionis, tum vero contigue et immediate vicinitatis juxta contenta generalis decreti, ipsas dominas et puellas exponentes, magis quam praefatum Franciscum Tahy vel

alios quospiam legittime concernere dinoscatur, obhoc eedem dominae et puellae exponentes de et super illa pecuniae summa pro qua videlicet praefati domini Andreas et Nicolaus de Bathor, praescriptas dimidietates dictorum castri et castelli, bonorumque et jurium possessionariorum ad eadem pertinentium, memorato Francisco Tahy quounque jure inscripsissent atque divididissent eidem Francisco Tahy debitam, plenariamque satisfactionem impendere, huiusmodique dimidietates dictorum castri et castelli ac bonorum et jurium possessionariorum praedeclaratorum ab eodem Francisco Tahy repetere et pro se rehabere vellent jure requirente. Quia autem huiusmodi causae instar aliarum causarum ex novis constitutionibus publicis adiudicari solitarum in isto Regno Sclavoniae per spectabilem et magnificum dominum comitem Petrum Erdewdy de Monyorokerek, comitem perpetuum Montis Claudi et Regnum Dalmatiae, Croatiae et Sclauoniae banum, discuti debent et adiudicari, pro eo amicitiam vestram harum serie hortamus et requirimus atque authoritate Imperatoria et Regia qua fungimur vobis committimus et mandamus: quatenus praesentes litteras nostras memorato Francisco Tahy per vestrum hominem pro testimonio fideignum exhiberi et praesentari faciat. Qui si personaliter reperiri poterit ibidem personaliter, alioqui de domo habitationis sive solitae eiusdem residentiae, admoneat eundem, dicatque et committat eidem, ut ipse praescriptam pecuniae summam, pro qua videlicet praescripte dimidietates dictorum castri Zomzedwar et castelli Also Zthobyczca bonorumque et jurium possessionariorum ad eadem pertinentium ex venditione jamfatorum dominorum Andreae et Nicolai Bathory, apud manus suas existere dinoscuntur, a praefatis dominabus et pueris exponentibus tollere et leuare, huiusmodique dimidietates eisdem exponentibus remittere et resignare debeat et teneatur. Qui si id fecerit bene quidem, alioqui de domo testimoniū vestrum euocet eundem Franciscum Tahy ad quintum decimum diem diei huiusmodi ammonitionis in sedem banalem, in praesentiam scilicet praefati domini comitis Petri Erdewdy bani, rationem superinde redditurum, certificando nihilominus eundem ibidem, quod sive ipse termino in praescripto coram dicto domino bano compareat, sive non, idem ad partis comparantis instantiam id faciet in praemissis quod dictaverit ordo juris. Et posthec huiusmodi ammonitionis, evocationis et certificationis seriem, ut fuerit expedita, praefato domino bano terminum ad praescriptum suo modo rescribat.

Datum Viennae, feria quinta proxima post festum Beatae Margarethae virginis et martyris, anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo quarto.

<sup>1</sup> 15. lipnja.

*Arhiv obitelji Oršić, sv. 49, br. 22.*

14.

*Jastrebarsko, 1564. VII 21.*

*Prijepis isprave bana Petra Erdödyja kojom naređuje Zagrebačkom kapitolu da preda Franji Tahiju kraljeve naloge povodom tužbe Uršule Meknyczer.*

Amicis suis reverendis Capitulo ecclesiae Zagrabiensis Petrus Erdewdy de Monyorokerek, comes perpetuus Montis Claudi et Regnum Dalmatiae, Croatiae et Sclauoniae banus etc. Hortamus Vos harum serie diligenter et Vobis authoritate officii quo in praesentiarum fungimur serio committimus

et mandamus, quatenus alias litteras Sacratissimae Cesareae et Regiae Maiestatis, domini, domini et principis nostri clementissimi, ad quaerelam generosarum dominarum Ursulae Meknyczer relictae ac Annae consortis egregii Michaelis Konzky, necnon puellarum Kunegundis, Marthae et Sophiae, filiarum egregii quondam Andreae Hennyng de Zomzedwara aliter Theuffempach dicti emanatas, magnifico domino Francisco de Thah, eiusdem Cesareae et Regiae Maiestatis agazonum magistro, sonantes, vobisque cum praesentibus exhibendas, per Vestrum testimonium fideignum prefato domino Francisco de Thah exhiberi et praesentari facere debeatis, et quicquid idem dominus Franciscus Tahy ad contenta ipsarum litterarum Caesareae et Regiae Maiestatis responderit et fecerit id Suae Maiestati Vestris in litteris et sub sigillo Vestro fideliter rescribere debeatis et teneamini.

Datum in castro nostro Jaztrebarzka, vigesima nona julii, anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo quarto.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta loci credibilis, series II, br. 1174.*

15.

Zagreb, 1564. VIII 3.

*Koncept isprave Zagrebačkog kaptola kojom izvještava kralja Maksimiliana o odgovoru Franje Tahyja na naloge kralja Ferdinanda povodom tužbe koju je protiv njega podnijela Uršula Meknyczer zbog uz nemiravanja u posjedima.*

Serenissimo principi et domino, domino Maximiliano, divina fauente clementia electo Romanorum Imperatori, semper Augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. regi, infanti Hispaniarum, archiduci Austriae, duci Burgundiae et domino ipsorum clementissimo, Capitulum ecclesiae Zagrebiensis orationum in domino deuotarum et fidelium seruitorum humillimam, perpetuumque commendationem. Vesta nouerit Sacratissima Cesarea et Regia Maiestas nos litteras spectabilis et magnifici domini Petri Erdewdy de Monyrokerek, comitis perpetui Montis Claudii ac Regnorum Sacrae Maiestatis Vestrae Dalmatiae, Croatiae et Slauoniae bani exhibitorias, nobis praeceptoriae loquentes et directas, honore quo decuit et licuit recepisse in hec verbo:

*(Slijedi prijepis isprave bana Petra Erdödyja od 21. VII 1564, v. br. 14)*

Et cum eisdem litteris ipsius domini Petri Erdewdy bani exhibitorii exhibite sunt nobis et praesentatae praetactae aliae litterae Serenissimi quondam principis et domini, domini Ferdinandi etc., genitoris scilicet Vestrae Sacrae Maiestatis Regiae, domini scilicet et principis nostri clementissimi foelicissimae reminisciae,<sup>1</sup> de dato Vienne quinta decima die mensis julii proxime praeteriti, ad lamentabilem querelam et humillimam supplicationem dictarum dominarum a praefata quondam Sacratissima Caesarea et Regia Maiestate emmanatae, praefatoque domino Francisco Thahy praeceptoriae loquentes cum praesentibus siquidem litteris praeceptoriorum ipsius condam Sacratissimae Caesareae Maiestatis, unum ex nobis, venerabilem videlicet dominum magistrum Nicolaum Zelnyczey fratrem scilicet ac socium et concanonicum nostrum, ad praefatum dominum Franciscum Thahy nostro pro testimonio transmiseramus fideignum. Qui tandem exinde ad nos reuersus nobis sub

corporali ipsius juramento retulit in hunc modum. Qualiter ipse feria secunda proxima ante festum ad vincula beati Petri apostoli proxime preterita, que fuit ultima dies dicti mensis julii similiter proxime praeteriti, unacum praefato Michaele Konzky, ad dictum castrum Zomzedwar in comitatu Zagrabiensi existens habitum peruenisset ac ibidem ante portam eiusdem castri per medium fere horam stetisset. Ac tandem idem testimonium nostrum in castrum portarius ipsius domini Francisci Thahy intromisisset, excluso et prohibito praefato Michaele Konzky, qui similiter cum eodem nostro testimonio ingredi volebat. Ibidemque idem testimonium nostrum praefato domino Francisco Thahy personaliter reperto praetactas litteras dictae quondam Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis exhibuisset et praesentasset. Quas, dum idem dominus Franciscus Thahy acceptas perlegisset, ad continentiam earundem nil ultra respondisset, quam quod ipse fuisse et esset obedientissimus, perpetuus atque humillimus servitor dictae quondam Sacratissimae et Regiae Maiestatis subiungendo, quod arx et omnia quae haberet essent Suae Sacratissimae Maiestatis et quod omnibus his per se vel per proprium hominem suum praefatae Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis relationem esset facturus.

Et sic nos huiusmodi nostrae executionis seriem, simulcum responsione dicti domini Francisci Thahy, Vestrae Sacrae Maiestati, ut fuerat expedienda, suo modo fideliter rescriptsimus, praetactis aliis litteris dictae quondam Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis praceptorioris simulcum praesentibus exhibendis restitutis.

Datum tertio die diei executionis praenotatae, anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo quarto suprascripto.

<sup>1</sup> Kralj Ferdinand je umro 25. VII 1564.

Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta loci credibilis, series II, br. 1174.

## 16.

Beč, 1564. XI 10.

Kralj Maksimilijan naređuje Franji Tahiju da prestane uz nemiravati Uršulu Meknyczer u uživanju susjedgradsko-stubičkih posjeda.

Maximilianus Secundus, Dei gratia electus Romanorum Imperator, semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae etc., fideli nostro magnifico Francisco Tahy, agazonum nostrorum magistro et consiliario nostro, salutem et gratiam. Expositum est maiestati nostrae in persona generosae dominae Ursulae Meknyczer, relictæ olim egregii Andreæ Thewffenpach, graui cum querela, qualiter tu generosus presertim fidelem nostrum egregium Michaelem Konczky ac alios etiam nobiles, qui filias eiusdem dominae exponentis in uxores vellent ducere, in arcem Zomzedwara et castellum Alsoztobycz immittere prorsus nolles in preiudicium et damnum dictæ dominae exponentis valde magnum.<sup>1</sup> Supplicans Maiestati nostrae eadem domina exponens humili me, ut ipsi circa premissa de oportuno remedio benigne providere dignaremur. Cuius supplicatione clementer exaudita, ut maturius quam in hoc casu facto opus esset, decernere posse...<sup>2</sup> hoc negocium, una cum tuis ad dictæ dominae exponentis supplications responsis et allegacionibus, a fideles nostros dominum

locumtenentem nostrum, caeterosque prelatos et barones, consiliarios nostros et judices ordinarios atque assessores sedis nostraræ iudicariae, nunc Posony constitutos, deliberandum transmiseramus. Qui communicato inter se consilio et omnibus rebus diligenter ponderatis et discussis unanimiter nobis significarunt: insignem a te dictae exponenti iniuriam fieri, quod cum nos pati, neque deceat, neque velimus. Nolentes etiam, ut eadem domina exponens amplius per te ista tam manifesta iniuria afficiatur, fidelitati tuae harum serie sub paena grauissimæ indignationis nostraræ firmiter committimus et mandamus aliud habere nolentes, qualiter acceptis presentibus prescriptos generos dictæ exponentis, presertim Michaelem Konczky ac etiam alios nobiles qui connubium filiarum eiusdem dominae exponentis assectant, in dictam arcem Zomzedwara et castelum Alsoztoyczca iuxta praefatorum consiliariorum nostrorum iudicium et sententiam postpositis omnibus excusacionibus subterfugiis et cautelis intromittere ac erga eandem exponentem et suos te humaniter et benevole gerere, nec in eam ullam violentiam aut aliud ullum impedimenti genus exercere. Sed si quid praeter haec cum eadem exponente habere pretendis cum ea iure et non priuata activitate experiri et finem litis expectare, modis omnibus debeas et tenearis, secus nullo facere audeas, presentibus perfectis exhibenti restitutis.

Datum Viennae, decima die mensis novembbris, MDLXIII.

<sup>1</sup> Od četiri kćeri Uršule Meknyczer tada je udana samo Ana (za Mihajla Konzkyja). Marta se 1565. spominje kao zaručnica Stjepana Gregorijanca, Kunigunda se početkom 1565. udala za Matiju Kerechenyja, dok je četvrta kćer — Sofija tada još maloljetna; prema tome Tahn je zabranjivao dolazak u Susjedgrad ženidbenim kandidatima Kuni-gunde i Marte.

<sup>2</sup> nečitko zbog oštećenosti isprave.

*Arhiv obitelji Sermage, ad fasc. 1, br. 26, litt. B.B.*

17.

Zagreb, 1564. XII 18.

Koncept isprave o sastušavanju svjedoka pred izaslanikom Zagrebačkog kaptola o pravima Mihajla Konzkyja u Susjedgradu i Donjoj Stubici.

#### ATTESTATIONES PRO TAH CONTRA KONZKY

Nos Capitulum ecclesiae Zagabiensis. Memoriae comendamus per praesentes. Nos litteras serenissimi principis et domini, domini Maximiliani Secundi, dei gratia electi Romanorum Imperatoris, semper Augusti ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. regis, archiducis Austriae, ducis Burgundiae etc., domini et principis nostri clementissimi praeceptorreas universis et singulis reuerendis, magnificis, egregiis, nobilibus et ignobilibus cunctis etiam aliis cuiuscunque status et conditionis hominibus tam secularibus, quam ecclesiasticis, ubiuis in Regno Suae Maiestatis Hungariae constitutis ac in aliqua sui parte et etiam nobis praeceptoriae loquentes et directas, summa cum reuerentia et obedientia, ea qua decuit et licuit recepimus.

Juxta quarum quidem litterarum Suae Sacrae Cesaree et Regie Maiestatis tenorem et continentiam testes infrascripti sub onere sedecim marcarum grauis ponderis ab eisdem, si mandatis Suae Sacrae Maiestatis parere noluis-sent irremisibiliter exigendarum, igitur ad capitulum nostrum, nostram sci-licet in praesentiam, accedentes per nosque ad fidem eorum deo debitam

fidelitatemque praefate Sacre Maiestati Regie eiusdemque Sacro Regio diademati observandam, tacto dominice crucis signo, praestitam adiurati et examinati talem de interrogatis et inquisitis fassi et attestati sunt certitudinis veritatem.

Primus itaque testis egregius **Gregorius Myndzenty** requisitus, adiutatus et examinatus, fassus est scitu, exquo idem testis per continuos octo annos in castro Zomzedwar et castello Also Zthobyczia quoad portionem spectabilis et magnifici domini comitis Andreae de Bathor, iudicis curiae Sacrae Caesareae et Regiae Maiestatis etc., in eisdem castro et castello habitam per eundem dominum comitem Andream de Bathor officialis, usque quo idem dominus Bathory eosdem portiones dicto domino Francisco de Thah vendidisset, constitutus fuisse, in hunc modum: quod quia postquam dictus dominus Andreas de Bathor intellexisset, quod praefatus condam Andreas Hennyngh generosam dominam Annam filiam suam egregio Michaeli Konzky iterum desponsuisset, extunc eidem testi tanquam officiali oretenus et personaliter mandasset atque etiam per speciales seruitores et familiares eidem testi quam firmissime mandasset, quod dictum Michaelem Konzky in idem castrum Zomzedwara ne immisisset, finaliter vero per egregium Wolffgangum Gereczy castellanum eiusdem domini Bathory in eodem castro constitutum nunciasset et instructionem sub sigillo eidem testi et dicto Wolffgango Gereczy sonantem misisset, in quia instructione firmissime erat iniunctum ne ipsum Michaelem Konzky in dictum castrum intrare permetteret. Et licet ante aduentum dicti Wolffgangi Gereczy castellani, qui ad castellanatum eiusdem castri ab ipso domino Bathory secunda die mensis octobris in anno 1563. proxime praeterito in Posonio fuit missus, contra speciale mandatum dicti domini Andreae de Bathor idem testis cum condam Marco Dely priore castellano ipsum Michaelem Konzky aliquocies in idem castrum imisissent, qui semel eidem testi et dicto domino Marco Dely castellano de obseruanda fidelitate donec in eodem castro egit et quod contra dictum dominum Bathory nihil mali cogitasset fidem prestitisset. Sed postquam iam dictus Wolffgangus dictum castrum intrasset ac nouam instructionem de non immittendo dicto Michaeli Konzky eidem testi a dicto domino Bathory adulisset, ipse Michael non est amplius immissus in idem castrum; de castello vero Also Zthobyczia non fuit exclusus. Et quod dictus dominus Bathory eidem testi dixisset, quod idem Michael Konzky ibi potest celebrare nuptias. Addidit idem testis, quod etiam dictus quondam Andreas Hennyngh quandocunque scilicet secum idem Michael rixatus fuisse in idem castrum eundem non immisisset, tamen postea eundem intrare permisisset, castellanoque suo idem quondam Andreas Hennyngh aliquando iniunxit ne eundem Michaelem intromisisset in castrum, aliquando vero cum in gratiam eiusdem olim Andreae Hennyngh redisset, eundem Michaelem Konzky libere intrare semper permitti fecisset.

Secundus testis egregius **Gregorius Wenchyarych** rationista dicti domini Andreae Bathory requisitus, adiuratus et examinatus, fassus est scitu, quod cum idem testis per dictum dominum Bathory ad portionem suam in dicto castro Zomzed seruandam fuisse transmissus, extunc idem dominus Bathory eidem testi firmissime mandasset, quo et ipse dicto Gregorio Mindzenty officialis ab eodem domino suo retulisset, ne scilicet eidem Michaelem Konzky in castrum intrare permetterent, prout eidem Gregorio Mindzenty litterasque superinde ab ipso domino Bathory idem testis adulisset; cetera auditu dixit prout precedens testis.

Tertius testis reverendus dominus **Georgius de Heressyncz**, custos et vicarius dictae ecclesiae nostrae, socius scilicet et concanonicus noster, ad puritatem conscientiae suae requisitus et examinatus, fassus est, quod ipse audiisset a multis hominibus, qualiter praefatus dominus Bathory officialibus suis mandasset ne ipsum Michaelem Konzky in castrum Zomzed immisissent; de aliis nil scit.

Quartus testis reverendus ac venerabilis dominus **Thomas Dyanvary** archidiaconus Dubicensis, itidem socius et concanonicus noster, requisitus et examinatus ad puritatem conscientiae suae, fassus est auditu per omnia ut tertius testis.

Quintus testis egregius **Stephanus Bosnyak**, vicecastellanus eiusdem castri Zomzed, requisitus, adiuratus et examinatus, fassus est scitu per omnia ut praecedens testis. Et quod idem Gregorius Myndzenthys et quondam Marcus Feryerwary castellanus sepius eidem testi mandassent ne eundem Michaelem Konzky in castrum immisisset. Etiam idem hoc addidit, quod semel expectabatur aduentus ipsius Michaelis Konzky, dictusque condam Marcus castellanus cum framea ad inferiorem portam eiusdem castri venisset ac ibidem dixisset, quod inquit prius meum caput amputabitur quam ipse Michael ingredietur.

Sextus testis egregius **Joannes Beryzlawych de Kysmlaka**, requisitus adiuratus et examinatus fassus est auditu quod ipse audiisset qualiter dictum Michaelem Konzky in dictum castrum praefati domini Bathori et Hennyngh intrare non permissee(n)t, sed quando illuc venisset extunc apud domum generosae dominae Marthae Zenthaczoy sub eodem castro condesce(n)diset; ac ibi ex dicto castro uxorem sibi mittebant, quae tandem mane rursum in dictum castrum reuertebatur, ipse vero Michael ad negotia sua proficiscebatur.

Septimus testis egregius **Nicolaus Feyer de Odratzengerghi** requisitus, adiuratus et examinatus, fassus est ut sextus praecedens testis.

Octauus testis venerabilis dominus **Marcus plebanus** ecclesiae Sanctae Trinitatis in Also Zthobyczna requisitus ac ad puritatem conscientiae suae examinatus, fassus est scitu, quod Michael Konzky libere ante mortem dicti condam Andream Hennyngh ad praedictum castellum Also Zthobyczna ambulasset, sed post mortem dicti condam Andream Hennyngh non fuit sibi liber aditus; nesciret tamen quam ob causam. Quiquidem Michael etiam praesens fuisset quando dictus Andreas Hennyngh mortuus et sepultus fuisset.

Nonus testis egregius **Caspar Kassnar de Felsew Zthobyczna**, iudex nobilium comitatus Zagrabiensis, requisitus, adiuratus et examinatus, fassus est scitu ut octauus praecedens testis.

Decimus testis egregius **Andreas Folnogyewych de Lepawez**, requisitus, adiuratus et examinatus fassus est scitu ut octauus testis.

Undecimus testis egregius **Georgius Raskay de Felsewztobyczna** requisitus, adiuratus et examinatus, fassus est scitu ut octauus testis.

Duodecimus testis nobilis **Michael litteratus**, notarius noster, requisitus, adiuratus et examinatus, fassus est in hunc modum: quod ipse Michael Konzky praefatos dominos Andream de Bathor ac alterum Andream Hennyngh ratione portionis dictae dominae consortis suae ex bonis dictorum castri et castelli iuxta regni consuetudinem provenire debentis euocasset. Et addidisset idem testis auditu per omnia prout sextus testis.

Decimus tertius testis egregius **Franciscus Bornemysza** aliter **Ztholnykowycz de Mykwlych** requisitus, adiuratus et examinatus, fassus est scitu, quod

praefatum Michaelem Konzky in dictum castrum Zomzedwara tempore eo quo dictus dominus Bathory cum Hennyngħ aequaliter tenuissent dictum castrum non immisissent; causam tamen nescit cur non est intromissus, qui etiam Michael Konzky superinde regnalibus conquestus fuisset.

Decimus quartus testis egregius **Petrus Pethrychewych de Mykethynez** requisitus, adiuratus et examinatus, fassus est ut decimus tertius praecedens testis. Addidit hocque idem testis, quod nesciret a quo tempore et usque quod tempus non esset intromissus.

Decimus quintus testis prudens et circumspectus **Georgius Brydowycz**, cuius ciuitatis regie Montis Grecensis Zagrabiensis, requisitus, adiuratus et examinatus, fassus est scitu ut decimus tertius et quartus praecedens testis.

Unde nos super praemissis fassionibus et attestationibus de et super praemissis interrogationibus coram nobis modo praemisso per predictos testes factis et attestatis praesentes litteras nostras sub sigillo nostro praefato domino exponenti jurium eiusdem ad cautelam dandas duximus et concedendas, communī iusticia requirente.

Datum feria secunda proxima ante festum beati Thomae apostoli, anno domini 1564.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta loci credibilis, series II, br. 1159.*

18.

Želin, 1564. XII 23.

Ban Petar Erdödy nalaže Zagrebačkom kaptolu da povodom tužbe porođice Hennyngħ pozove Franju Tahyja na sud zbog nezakonite kupovine i nezakonitog ulaska u posjed polovine susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva.

Amicis suis reverendis Capitulo ecclesiae Zagrabiensis Petrus Erdewdy de Monyorokerek, comes perpetuus Montis Claudii ac regnorum Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae banus, salutem et amicitiam paratam cum honore. Expositum est nobis in personis generosarum dominarum Ursulae Meknyczer relictae egregii quondam Andreae Hennyngħ aliter Theffempach dicti de Zomzedwara, truticis scilicet naturalis et legittime nobilis puellae Sophiae, filiae suae ex eodem quondam Andrea Hennyngħ aliter Theffenpach susceptae, nomine eiusdem filiae suae, necnon Annae consortis egregii Michaelis Konzky de Konzka ac nobilium puellarum Cunegundis et Marthae similiter filiarum eiusdem quondam Andreae Hennyngħ ex eadem domina Ursula progenitarum, quod licet spectabilis et magnifici domini Andreas de Bathor, comes comitatum Zathmariensis et de Zabolch ac judex curiae Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, necnon Nicolaus de eadem Bathor, frater eiusdem domini Andreae de Bathor carnalis, totalia castrum Zomzedwara et castellum Also Zthobyczca, omnino in comitatu Zagrabiensi existentia, universa item oppida, villas, possessiones, praedia et alia quaelibet bona et jura possessionaria ad eadem castrum et castellum de jure et ab antiquo spectantia et pertinere debentia, in eodem comitatu Zagrabiensi habita, cum praefato olim Andrea Hennyngħ aliter Theffempach usque dum idem Andrea vixisset et per consequens ipsis domina Anna et puellis Cunigunda, Martha et Sophia exponentibus, aequali jure haereditario tenuerint, possederintque et usufuerint; in eisdemque castro et castello quamvis temporanea quaedam domorum limitatio et sequestratio in duas portiones inter ipsas partes facta extitisset, in bonis tamen

et juribus possessionariis ad eadem pertinentibus nulla unquam inter easdem partes realis diuisio celebrata fuisset, sed prouentus tantummodo et emolumenta ex eisdem universis bonis et juribus possessionariis quocunque tempore prouenire debentibus inter easdem partes temporibus semper debitibus et consuetis in duas coequales portiones divisi et partita extitissent, eorundemque prouentuum una directa et aequalis dicto quondam Andreea Hennynghe et per consequens ipsis dominae et pueris exponentibus, altera vero similiter directa et aequalis dimidietas annotatis dominis Andreea et Nicolao de Bathor cessisset, dataque et administrata fuisset; praefatusque Andreas Hennynghe donec vixisset una cum ipsis domina et pueris exponentibus filiabus suis in reali et pacifico usu et possessione dimidietatis eorundem castri et castelli ac universorum bonorum et jurium possessionariorum ad eadem pertinentium, emolumentorumque et utilitatum eorundem perceptione modo et ordine praedicto fuisset, prout eadem domina et pueriae exponentes existerent etiam modo; verum praefati domini Andreas et Nicolaus de Bathor, nescitur quibus considerationibus ducti, totales portiones ipsorum possessionarias in praedictis castro et castello, bonisque et juribus possessionariis ad eadem pertinentibus, directam scilicet et aequalem medietatem eorundem castri et castelli, quoad domos modo praenominato limitatas ac universorum bonorum et jurium possessionariorum ad eadem pertinentium cum praenominatis exponentibus ut praefertur simul et indiuise possessorum ipsis dominae et pueris exponentibus, utpote legitimis successoribus, indiuisisque possessoribus huiusmodi bonorum prout juxta Regni leges et decreta debebant, minime requisitis aut admonitis, immo penitus insciis et ad non consentientibus, contra jus successionis, indiuiseque possessionis eorundem, contraque Regni decreta in et pro certa summa pecuniaria magnifico domino Francisco de Tah, agazonom regalium magistro, eiusque haeredibus diuendidissent, eundemque dominum Franciscum de Tah circa festum Beatorum Viti et Modesti martyrum proxime praeteritum in dominium huiusmodi dimidietatis praescriptorum castri et castelli ac perceptionis prouentuum bonorum et jurium possessionariorum ad eadem pertinentium, ipsis dominae et pueris exponentibus ignorantibus et nullatenus ad id consentientibus introduxissent, atque collocassent; huiusmodique dimidietatem ipsorum castri et castelli ac prouentuum et emolumentorum bonorum et jurium possessionariorum idem dominus Franciscus de Tah vigore et titulo huiusmodi emptionis et introductionis teneret et possideret etiam modo, in graue praeiudicium earundem exponentium, juriumque suorum derogamen manifestum. Et quia praefati domini Andreas et Nicolaus de Bathor praedictam dimidietatem praescriptorum castri et castelli pertinentiarumque eorundem universarum in praejudicium et derogamen jurium earundem dominae et pueriarum exponentium vendere et abalienare minime potuissent, sed emptio huiusmodi dimidietatis castri et castelli ac bonorum et jurium possessionariorum ad eadem pertinentium, fructuumque et emolumentorum eorundem non ipsum dominum Franciscum de Thah, sed easdem dominam et pueras exponentes legitime concernere dinoscatur. Ob hoc eaedem domina et pueriae exponentes huiusmodi fassionem et venditionem dictorum dominorum Andreea et Nicolai de Bathor jure cassare et retractare ac de et super huiusmodi pecuniae summa, pro qua videlicet praescripta dimidietas dictorum castri et castelli bonorumque et jurium possessionariorum ac emolumentorum, apud manus praefati domini Fracisci de Thah vigore praescriptae venditionis haberetur, communi estimatione mediante, quatenus ipsa communis estimatio in hac parte de jure admitteretur, alio-

qui etiam cum totius capitalis summae depositione ipsi domino Francisco de Thah debitam plenariamque satisfactionem impendere, exindeque praescriptam dimidietatem antedictorum castri et castelli, bonorumque et jurum possessionariorum ad eadem pertinentium ab eodem domino Francisco de Thah jure repetere et pro se rehabere vellent, jure regni requirente. Quia autem huiusmodi causae instar aliarum causarum iuxta publicas constitutiones regnocolarum pro quinto decimo die ammonitionis in isto Regno Sclavoniae per nos discuti debent et adiudicari, pro eo amicitiam vestram harum serie hortamur et requirimus atque authoritate ordinaria qua fungimur vobis committimus et mandamus, quatenus praesentes litteras nostras memorato Francisco de Thah per vestrum hominem pro testimonio fidedignum exhiberi et praesentari faciat. Qui si personaliter reperiri poterit, ibidem personaliter, alioqui de domo habitationis sive solitae eiusdem residentiae, idem testimonium vestrum amoneat et euocet eundem, dicatque et committat eidem verbo nostro banali, ut ipse decimo quinto die a die huiusmodi ammonitionis computando personaliter vel per procuratorem suum legittimum coram nobis in sede nostra banali comparere, praescriptamque satisfactionem communis estimationis praedictorum bonorum, quatenus videlicet ipsa communis estimatio in hac parte de jure admirteretur, alioqui etiam totalem capitalem summam, pro qua videlicet praescriptae dimidietates dictorum castri Zomzedwara et castelli Also Zthobyczza, bonorumque et jurum possessionariorum ad eadem pertinentium ex venditione jamfatorum dominorum Andreae et Nicolai de Bathor, apud manus suas existere dinoscuntur a praefatis domina et pueris exponentibus ad se levaturus et exinde a nobis iudicium et justiciam recepturus debeat et teneatur, certificando ibidem eundem, quod sive ipse termino in praescripto in dicta sede nostra banali coram nobis compareat siue non, nos ad partis comparentis instantiam id faciemus in praemissis, quod dictauerit ordo juris. Et posthaec huiusmodi exhibitionis, ammonitionis et certificationis seriem cum ammoniti et certificati nomine terminum ad praedictum, ut fuerit expedienda, nobis suo modo rescribat.

Datum in Selin, feria quinta in festo Sanctae Ceciliae Virginis, anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo quarto.

*Neoregistrata acta, sv. 591, br. 17.*

19.

*Brežice, 1565. II 4.*

*Prijepis pisma Ambroza Gregorijanca kojim obavještava Uršulu Meknyczer o unajmljivanju haramija za obranu Susjedgrada.*

Generosa domina et soror mihi obseruandissima, salutem et seruitum. Hic mitto hunc nobilem Petrum Herendych; est homo militaris in equo, sed nescio si scit castrensa; hoc tamen secure dico, quod non erit proditor et neque dabit suum locum, quia est constans et non est ebriacus, neque mendax. Videat igitur Vestra Dominatio generosa cum domino Konzky qualiter videtur. Propterea premisi eum, ego etiam ero apud Vos, deo volente, feria tertia mane. Valeat eadem foeliciter. Scripsi pro conduceendis 50 haramiis et si isto modo non conducerentur boni, nescio qualiter conducerentur, quia singulo waiuodae

imposui singulos 10 ordinandos; vaivodae autem sunt mihi valde subditi et amici. Plura coram. Valeat eadem foeliciter.

Ex Brezacz, 4. februarii, 1565.

*Arhiv obitelji Oršić, sv. 44, br. 1.*

20.

Beč, 1565. II 27.

*Prijepis isprave bana Petra Erdödyja kojom naređuje Zagrebačkom kap-tolu da pozove na sud Hennynghovce, njihove službenike i kmetove zbog pro-tjerivanja Tahyjeve porodice sa susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva i napada na kuriju Petra Petričevića u Gornjoj Stubici.*

Amicis suis reuerendis Capitulo ecclesiae Zagrabiensis Petrus Erdewdy de Monyorokerek, comes perpetuus Montis Cladii ac Regnum Dalmatiae, Cro-atiae et Sclavoniae banus ac consiliarius Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, domini nostri clementissimi, salutem et amiciciam paratam cum honore. Expositum est nobis in personis magnifici domini Francisci de Thah, agazonum regalium magistri et consiliarii Sacrae Caesareae et Regiae Maie-statis, necnon generosae et magnifica dominae Helenae Zryny consortis eius-dem domini Francisci Thahy, necnon Balthasaris et Stephani filiorum eorun-dem, praeterea nobilium puellae Helenae, filiae nobilis Gregorii Casparyno-wych de Felsew Zthwbycza, ac alterius Helenae, filiae nobilis Michaelis Hor-wath de Bosyako, tunc puellae jam vero consortis nobilis Joannis de Pynkoth, pedisseuarum scilicet ipsius dominae Helenae Zryny exponentis, necnon no-bilium Joannis Zadory de Zador ac Marci Jwrynych castellanorum et Joannis Horwath vicecastellani ipsorum exponentium, per eosdem in portione ipsorum possessionaria in arce Zomzedwara vocata in comitatu Zagrabiensi existente habita constitutorum, qualiter superioribus diebus, ipso domino Francisco Thahy exponente Posonium pro peragendis quibusdam negotiis suis ascidente, praefatam dominam Helenam Zryny consortem suam exponentem ac dictos filios suos exponentes, necnon Michaelem et Joannem filios et puellas Margaretham, Helenam et Annam filias eiusdem Francisci Thahy exponentis ex ipsa domina Helena Zryny consorte sua exponente susceptos, unacum eadem domina consorte sua, in dicta portione eorundem possessionaria in praescripta arce Zomzedwara in dicto comitatu Zagrabiensi existente habita reliquisset, eodem-que domino Francisco Thahy exponente ibi Posony existente, nihilque periculi euenire formidante, ac dicta domina Helena Zryny exponente sabbatho proximo post festum Beati Vincentii martiris proxime praeteritum,<sup>1</sup> una cum praefatis omnibus liberibus suis, ex eadem arce Zomzedwara prae-notata, portio-nem nimirum possessionarium ipsorum exponentium in eadem arce Zomzed-wara habitae (!) ad allodium ipsorum exponentium circa praescriptam arcem Zomzedwara habitum ambulandi ac visendi gratia rerum suarum exeuntibus, generosae dominae Ursula relicta et Cunigunda, tunc puella iam vero egregii Mathiae Kerecheny de Kanyafewde consors, necnon puella Martha, sponsa vi-delict egregii Stephani filii egregii Ambrosii litterati de Gregoryanc vice-bani nostri, fratris scilicet carnalis reuerendissimi domini Pauli de Gregoryanc archiepiscopi ecclesiae Colocensis atque episcopi ecclesiae Jaurensis et consi-liarii praefati domini nostri Imperatoris et Regis,<sup>2</sup> filiae videlicet dictae domi-nae Ursulae relictae ex egregio olim domino Andrea Hennyngh aliter Thewf-

fenpach dicto de praescripta Zomzedwara susceptae, nescitur quo maligno ducatae spiritu, de speciali etiam commissione et mandato, consilioque et persuasione eorundem domini Pauli archiepiscopi et Ambrosii litterati, necnon generosae dominae Annae, consortis egregii Michaelis Konzky de Konzka, filiae memoratae dominae Ursulae relictæ ex dicto olim Andrea Hennyngh suscep-tæ, necnon eiusdem quoque Michaelis Konzky, personaliter assumptis secum egregio domino Andrea Meknyczer, fratre carnale dictæ dominae Ursulae relictæ, necnon nobilibus Mathia de Zazoch provisore, Georgio Zabo castellano de Also Zthwbycza, Francisco de Pwhakowcz, Joanne Zabo de Zomzedwara magistro curiae, Mathia Sypos de Zabok vicecastellano, necnon agilibus Andrea et Joanne Hegedews, Petro Bedechych, Georgio Pecharich, Mathia Kys, Luca Horwath, Mathia similiter Horwath, peditibus pixidariis earundem dominarum Ursulae relictæ, Cunigundæ et Annae ac puellæ Marthae, necnon Michaelis Konzky, per eosdem in portione ipsorum possessionaria in dicta arce Zomzedwara existente habita constitutis; praeterea nobilibus Andrea Horwath de Berdowcz, Michaele Plebanws dicto de Zthanyocz seruatoribus ipsorum; item prouidis Nicolao Kralych, Joanne Chachkowych, Mathia Zthypwlyn, Georgio Waryachych, Stephano Perywoch, Petro Zthanychewych, Martino Lwxych, Georgio Thasych libertinis<sup>3</sup> et Matheo Magyerych iudice; praeterea Valentino Waywoda dicto, Nicolao Posgoych, altero Nicolao Klynchych, Thoma Masnyak, Gregorio Klwcharych, Emerico Jagodych, Benedicto Obranych, Ilya dicto de Zenthgorycza,<sup>4</sup> colonis et jobagionibus in possessione **Berdowcz**, necnon prouido Joanne Zwkalych in possessione **Zaprezechye**, Joanne Iwanosecz in possessione **Zthanocz**, Martino Phylypowych in possessione **Iwanoucz**, Michaele Jenchych iudice in possessione **Pwschy**, Gregorio Wamos<sup>5</sup> in **oppido Zomzedwara** vocatis, omnino in dicto comitatu Zagrabensi existentibus habitis commorantibus et ad predictam arcem Zomzedwara, memoratis exponentibus cum annotatis dominabus Ursula reicta ac Cunigunda et Anna, necnon puella Martha ac Michaele Konzky commune pertinentibus, colonis scilicet et jobagionibus, tam dictarum dominarum Ursulae relictæ ac Cunigundæ et Annae, necnon puellæ Marthae ac Michaelis Konzky quam etiam praefatorum Francisci Thahy et dominae Helenae Zryny exponentium, liberorumque ipsorum praenotatorum communibus; item agili Matheo Bylynych prouisore ipsarum dominarum Ursulae relictæ ac Cunigundæ et Annae, necnon puellæ Marthae ac Michaelis Konzky per eosdem in portione ipsorum possessionaria in castello Also Zthwbycza vocato in dicto comitatu Zagrabensi existenti habita consti-tuto; item prouidis Michaele Dymythrowych iudice Inferioris processus Also Wydek dicti, Thoma Zodecz ac Michaele filio eiusdem et Vrbano Kranecz in possessione **Oroslowya**, Nicolao Mylek iudice Superioris processus Felsew Wydek dicti, Blasio Breber, Petro Ztankowych, Michaele Wezny, Luka Zthankowych in possessione **Golobowcz**; item Andrea Rohowych, altero Andrea Pazañech<sup>6</sup> in possessione **Wynthorewcz**, Stephano et Andrea Rwkowych, Emerico Illenych, Luca et Petro Pothak in possessione **Zlanypothok**, Petro Therchkar, Bartholomeo priuigno prouidi Georgii Zabo in **oppido Also Zthwbycza** ac Stephano Haewycz de **Thoplycza** vocatis, omnino in dicto comitatu Zagrabensi existentibus habitis, commorantibus et ad dictum castellum Also Zthwbycza in eodem comitatu Zagrabensi situm, dictisque exponentibus cum annotatis dominibus Ursula reicta ac Cunigunda et Anna, necnon puella Martha ac Michaele Konzky commune pertinentibus, colonis scilicet et jobagionibus tam praefatorum exponentium, quam etiam annotatorum dominarum Ursulae re-

lictæ ac Cunigunde et Annae, necnon puellæ ac Michaelis Konzky, aliis etiam quamplurimis hominibus et seruitoribus, tam ipsarum dominarum Ursulae relictæ ac Cunigundæ et Annae, necnon puellæ Marthæ et Michaelis Konzky, quam etiam præfati Andream Meknyczer, tunc secum in eadem arce Zomzedwara existentibus et constitutis, in et ad præfatos nobiles Joannem Zadory ac Marcum Jurynych castellanos et Joannem Horwath vicecastellanum ac agiles Michaelem Laky et Andream Somoghy, pedites pixidarios et Georgium Zakach, seruiores dictorum exponentium per eosdem in annotata portione ipsorum possessionaria in dicta arce Zomzedwara habita constitutos et relictos, armatis et potentiaris manibus irruendo, ibique in eadem arce memoratum Joannem Zadory tribus globis pixidum item gladiis fixoriis bis traiecerint et in terram deiecerint et captiuassent, captumque in quandam domum in arce habitam inclusissent, reliquos vero, Marcum Jwrynych castellanum et Joanem Horwath vicecastellanum, necnon agiles Michaelem Laky et Andream Somoghy ac Georgium Zakach modo simili captiuassent, captosque in carceres dictæ arcis Zomzedwara coniecerint. Et sic tandem dominam Helenam Zryny ac præfatum dominum Franciscum Thahy, liberosque ipsorum, tam exponentes, quam etiam reliquos prænotatos, ex ipso castro Zomzedwara, consequenterque portione ipsorum possessionaria in eodem castro habita, exclusissent et excludi fecerint, præfato Joanne Zadory per triduum, reliquis vero Marco Jwrynych ac Joanne Horwath, item Michaele Laky ac Andream Somoghy et Georgio Zakach in præmissa captivitate in eodem castro Zomzedwara una die et una noctae retentis, in eademque portione possessionaria eorundem exponentium in dicta arce Zomzedwara habita universas res et bona mobilia, ingeniaque belica arma ipsorum exponentium, tunc ibidem repertas et inventa, accepissent et accipi fecerint. Cunque præmissa mala dictæ dominae Elenae Zryny ac memoratis filiis suis exponentibus renunciata fuissent, mox eadem domina Helena Zryny unacum præfatis filiis suis ac pedisequis prænotatis exponentibus ad portam dictæ arcis Zomzedwara regressi fuissent, quam statim annotatae dominae Ursula reicta et Cunegunda et puella Martha tunc præsentas clausissent et claudi fecerint, neque eandem dominam Helenam Zryny exponentem cum dictis filiis suis ac reliquis hominibus eiusdem in ipsam arcem Zomzedwara intromisissent. Quinimo cum præfatus Balthasar Thahy exponentes ad pontem eiusdem arcis accessisset, portamque eiusdem iam elevatam manibus suis detrahere tentasset, idem a porta ipsius arcis pixidibus et aliis armorum generibus re depulsum extitisset. Cunque, iam post ipsam dolosam exclusionem, dicta domina Helena Zryny exponentes, tristis et mesta, cum prænotatis filiis suis ac pedisequis exponentibus, penes murum eiusdem arcis residissent, interea temporis præfati Michael Konzky et dicta domina Anna consors sua cum multis seruitoribus ipsorum in præscriptam arcem Zomzedwara ingressi fuissent. Quibus ingressis paulo post præfatae dominae Ursula reicta et Cunigunda et Anna, necnon puella Martha et dictus Michael Konzky missis et destinatis quamplurimis hominibus et seruitoribus, colonisque ipsorum, armatis et potentiaris manibus in et ad præfata dominam Elenam Zryny et dictos duos filios suos exponentes et pedisequas exponentes, tunc modo præmisso secum existentes et penes murum dictæ arcis Zomzedwara sedentes, irruendo, ibique eosdem dominam Helenam Zryny ac dictos duos filios suos exponentes enormibus vituperiis et grauissimis verberibus affecerint et affici fecerint. Eosdem dominam Helenam Zryny et dictos duos filios suos exponentes circiter

decies in terram detrahendo et deiiciendo, tandemque iidem homines et seruitores, colonique dictarum dominarum Ursulae relictæ ac Cunigundæ et Anne, necnon puellæ Marthæ et dicti Michaelis Konzky, de speciali etiam commissione et mandato ipsorum domini Pauli archiepiscopi et Ambrosii litterati de Gregoryanz, praefatam dominam Helenam Zryny et annotatos duos filios suos exponentes, modo praemissō vituperiis et verberibus affectos et per manus suas arreptos in vehiculum ipsorum exponentium, in quo tunc reambulandi gratia egressi fuissent, imposuissent, eandemque dominam Helenam Zryny cum dictis duobus filiis suis exponentibus usque ad metam dictæ arcis Zomzedwara versus civitatem Montis Grecensis in dicto comitatu Zagrabensi habitam deduxissent, eisdem hominibus ac seruitoribus et colonis ipsarum dominarum Ursulae relictæ et Cunigundæ ac Annae, necnon puellæ Marthæ et Michaelis Konzky, ipsos dominam Helenam Zryny ac duos filios exponentes fistulis et citharis obrobriose insequentibus, ibique tandem meta in eadem cum ipsa domina Helena Zryny ac dictis duobus filiis suis et pedisequis exponentibus consistentes, prouidum Gregorium Skwryanecz, seruitorem aurigam ipsius dominae Helenae Zryny et dictorum filiorum suorum exponentium, qui tunc equos eiusdem dominae Helenae Zryny et dictorum duorum filiorum suorum exponentium praenotato vehiculo ipsorum junctos rexisset et moderatus fuisse, de equo, cui insedisset, deiecissent et ab equis amovissent et depulissent. Et sic ipsam dominam Helenam Zryny ac praefatos filios suos et pedisequas exponentes in vehiculo ipso existentes, auriga servitore ipsorum privatos et destitutos, in praedicta meta dictæ arcis Zomzedwara reliquissent. Et nisi prudens et circumspectus Joannes litteratus Posner, civis et inhabitator civitatis Warasdiensis, tricesimator scilicet praefati domini nostri Imperatoris et Regis de Zamabor, eisdem equis obuiasset et ipsos a fuga et cursu cohibuisset, iidem equi vehiculum ipsum cum anotatis domina Helena Zryny et dictis duobus filiis ac pedisequis suis exponentibus abripuissent, unde eisdem dominae Helenae Zryny ac praefatis duobus filiis et pedisequis suis exponentibus fortassis et morsquoque accidisset mediante.

Postea autem die dominico proximo post prescriptum festum beati Vincen-tii martyris,<sup>7</sup> eadem domina Helena Zryny exponentis modo praemissō cum dictis omnibus liberis suis ex ipsa arce Zomzedwara exclusis, eadem domina Helena Zryny exponentis cum dictis duobus filiis ac pedisequis suis exponentibus conquerendi cum super ipsa exclusione ac aliis violentiis sibi et duobus filiis suis ac consequenter dicto domino Francisco Thahy exponenti illatis ad nos, tunc nobis in castro nostro Rakonok in comitatu Crisiensi existente habito, constitutis et existentibus, cum praenotatis duobus filiis ac pedisequis suis exponentibus, memoratis Michaeli et Joanne filiis ac Margaretha, Helena et Anna filiabus eiusdem dominae Helenae Zryny ad portionem eorundem exponentium possessionariam in dicto castello Also Zthwbycza in praescripto comifatu Zagrabensi existente habitam, eam tuendi et conseruandi gratiam missis venisset.

Quaequidem domina Ursula reicta ac Cunigunda et Anna, necnon puella Martha et Michael Konsky malum malo accumulando modo praemissō de speciali quoque commissione et mandato consilioque et persuasione memoratorum domini Pauli archiepiscopi et Ambrosii litterati, missis et destinatis quamplurimis hominibus et seruitoribus, rusticisque ipsorum dominae Ursulae relictæ ac Cunigundæ et Annae, necnon puellæ Marthæ et Michaelis Konzky, armatis et potentiaris manibus, numero circiter octingentis personis, idem

castellum Also Zthwbycza expugnari et intercipi, uniuersasque res et bona mobilia ipsorum exponentium in dicta portione eorundem possessionaria in eodem castello repertas et inventas, simulcum eadem portione possessionaria, pro seipsis occupassent et occupari fecissent, memoratosque Michaelem et Joannem filios ac Margaretham, Helenam et Annam filias, liberos ipsorum Francisci Thahy et dominae Helenae Zryny exponentium, ex eodem castello Also Zthwbycza, consequenterque portione eorum possessionaria in eodem castello habita, nudis pedibus expulissent et expelli fecissent, eosdemque usque ad metam eiusdem castelli Also Zthwbycza, sic nudis pedibus, versus possessionem Felsew Zthwbycza vocatam, in praenominato comitatu Zagrabensi habitam, duxissent et duci fecissent et ibi reliquissent potentia mediante.

Item, feria quarta proxima ante festum purificationis beatissimae Virginis Mariae proxime praeteritum,<sup>8</sup> memoratae dominae Ursula relictæ ac Cunigunda et Anna, necnon puella Martha et Michael Konzky, neque hiis contenti, de speciali etiam commissione et mandato consilioque et persuasione memoratorum Pauli archiepiscopi et Ambrosii litterati de Gregoryancz, missis et destinatis praefatis seruatoribus et colonis, aliquis quamplurimis hominibus ipsarum dominarum Ursulae relictæ ac Cunigundæ et Annae, necnon puellæ Marthe ac Michaelis Konzky, numero circiter octingentis personis, armatis et potentiaris manibus in et ad praefatos dominam Helenam Zryny ac dictos duos filios suos exponentes, qui audita tunc persecutione memoratorum Michaelis et Joannis filiorum ac Margarethæ, Helenæ et Annae, filiarum dictorum Francisci Thahy et dominae Helenae Zryny consortis suaे exponentium, unacum magnificis dominis Simone Keglewych de Bwsyn<sup>9</sup> et Christophoro Grwbar<sup>10</sup> ac aliis nonnullis egregiis et nobilibus viris ad possessionem Felsew Zthwbycza vocatam in dicto comitatu Zagrabensi existentem habitam proficiscentibus, volens eadem domina Helena Zryny exponens eosdem liberos suos ad se recipere, ipsaque domina Helena Zryny exponens unacum prænotatis duobus filiis suis exponentibus ac praefatis pedisequis exponentibus, reliquisque comitibus prænominatis, in libera et publica via in promonthorio Kamenyak vocato in territorio oppidi Also Zthwbycza vocati in dicto comitatu Zagrabensi existenti adiacenti, iter suum versus praedictam possessionem Felsew Zthwbycza in eodem comitatu Zagrabensi sitam, pacifice continuantibus, irruuntibus, ibique in eadem libera via, tria vehicula eorundem dominae Helenae Zryny ac dictorum duorum filiorum suorum exponentium, simulcum equis tribus, necnon ladula ipsius dominae Helenae Zryny exponentis, in qua eiusdem dominae Helenae Zryny exponentis tunc floreni circiter viginti quinque habiti fuissent, necnon vestibus praefatarum pedisequarum exponentium dictæ dominae Helenae exponentis, tunc secum existentium, abduxissent et abduci fecissent. Et nisi annotata quoque domina Helena Zryny exponens cum dictis duobus filiis suis exponentibus, ope diuina et fuge praesidio, in unum equum elevata, cum dictis duobus filiis suis exponentibus aufugere et euadere potuissent, eosdem ibidem nece miserabili interfecissent et interfeci fecissent potentia mediante.